
Stadt Karlsruhe
Der Oberbürgermeister

BESCHLUSSVORLAGE Vorlage Nr.:

Verantwortlich: Dez. 3

Neufestsetzung Bädertarife zum 01.01.2020

Beratungsfolge dieser Vorlage

Gremium Termin TOP ö nö Ergebnis

Bäderausschuss 24.10.2019 2 x

Beschlussantrag

Der Bäderausschuss beschließt die Neufestsetzung der Tarife für die städtischen Bäder
gemäß Anlage 1:

Therme Vierordtbad ab dem 10. Januar 2020
Frei- und Hallenbäder ab dem 1. Januar 2020
Schulschwimmen ab dem 1. September 2020 (Schuljahresbeginn)
Vereinsschwimmen ab dem 1. Januar 2020

Finanzielle Auswirkungen
Gesamtkosten der Maß-
nahme

Einzahlungen/Erträge
(Zuschüsse u. Ä.)

Jährliche laufende Belastung (Folgekosten
mit kalkulatorischen Kosten abzügl. Fol-
geerträge und Folgeeinsparungen)

Ja Nein 160.000 Euro netto

Haushaltsmittel sind dauerhaft im Budget vorhanden
Ja
Nein Die Finanzierung wird auf Dauer wie folgt sichergestellt und ist in den ergänzenden Erläuterungen auszuführen:

Durch Wegfall bestehender Aufgaben (Aufgabenkritik)
Umschichtungen innerhalb des Dezernates
Der Gemeinderat beschließt die Maßnahme im gesamtstädtischen Interesse und stimmt einer Etatisierung in den
Folgejahren zu

IQ-relevant x Nein Ja Korridorthema:

Anhörung Ortschaftsrat (§ 70 Abs. 1 GemO) x Nein Ja durchgeführt am

Abstimmung mit städtischen Gesellschaften Nein x Ja abgestimmt mit KBG und FBK
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1. Haushaltsstabilisierungsprozess Karlsruhe

Im Rahmen des Haushaltsstabilisierungsprozesses (Maßnahmenpaket 1) wurde die Anpassung
der Bäderpreise zum 1. Januar 2017 und zum 1. Januar 2020 vorgesehen und bei den
Haushaltsberatungen zum Doppelhaushalt 2017/2018 beschlossen:

- Therme Vierordtbad (Vorschlag M2_BB)
Anhebung des Eckwertes "Tageskarte" zum
-- 01.01.2017 um 1,00 Euro auf 18 Euro = Mehreinnahmen 40.000 Euro p.a. ab 2017

und zum
-- 01.01.2020 um 1,00 Euro auf 19 Euro = Mehreinnahmen 60.000 Euro p.a. ab 2020.

- Freibäder und Hallenbäder (Vorschlag M1_BB)
Anhebung des Eckwertes "1er-Erwachsene" zum
-- 01.01.2017 um 0,20 Euro auf 4,20 Euro = Mehreinnahmen 70.000 Euro p.a. ab 2017

und zum
-- 01.01.2020 um 0,30 Euro auf 4,50 Euro = Mehreinnahmen 100.000 Euro p.a. ab 2020

Mit "Eckwert" wird der Bädertarif bezeichnet von dem die anderen Bäderpreise rechnerisch
abhängig sind. Bei den Frei- und Hallenbädern sind die "1er-Erwachsenen-Karte" und bei der
Therme Vierordtbad die "Tageskarte" die Eckwerte.

Bei der rechnerischen Ermittlung der vom Eckwert abhängigen Bäderpreise werden diese so
gerundet, dass diese im 10 Cent Bereich bzw. bei der Therme Vierordtbad im 50 Cent Bereich
liegen.

Über die Preisanhebung zum 1. Januar 2017 wurde im Bäderausschuss am 14.10.2016
entschieden. Mit dieser Vorlage wird über die Bäderpreisanpassung zum 1. Januar 2020
entschieden. Aufgrund der kassentechnischen Tarifumstellung werden in der Therme
Vierordtbad die Preise erst zum 10.01.2020 angepasst.
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2. Entwicklung Bädertarife

Übersicht über die zurückliegenden Tarifentwicklungen und die neuen Tarife:

Therme Vierordtbad 01.01.2013 01.07.2015 01.01.2017 01.01.2020

2 Stunden Mo-Do bis 13:00 Uhr1) 6,00 € 7,00 € 7,50 € + 7,14% 8,00 € + 6,67%

2 Stunden 9,00 € 10,50 € 12,00 € +14,29% 13,00 € + 8,33%

4 Stunden 13,00 € 15,00 € 16,00 € + 6,67% 17,00 € + 6,25%

Tageskarte (Eckwert) 15,00 € 17,00 € 18,00 € + 5,88% 19,00 € + 5,56%

Nachzahlung je 0,5 Stunde 1,00 € 1,00 € 1,20 € +20,00% 1,30 € + 8,33%

1) bis 31.12.2016 "2 Stunden Mo-Fr bis 14:00 Uhr"

Frei- und Hallenbäder 01.03.2011 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2020

1er Erwachsene (Eckwert) 3,80 € 4,00 € 4,20 € + 5,00% 4,50 € + 7,14%

1er Ermäßigte 2,50 € 2,60 € 2,80 € + 7,69% 3,00 € + 7,14%

Schulschwimmen 01.01.2013 01.09.2016 01.09.2017 01.09.2020

- Schulen 17,00 € 18,00 € 19,00 € + 5,56% 21,00 € +10,53%

Vereinsschwimmen (BSB-Vereine) 01.01.2013 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2020

- Mo-Fr. - Anteil Verein 20% 3,40 € 3,60 € 3,80 € + 5,56% 4,20 € +10,53%

- Mo-Fr. - Anteil Sportetat 80% 13,60 € 14,40 € 15,20 € + 5,56% 16,80 € +10,53%

Summe 100% 17,00 € 18,00 € 19,00 € + 5,56% 21,00 € +10,53%

- Sa, So, F - Anteil Verein 20% 6,80 € 7,20 € 7,60 € + 5,56% 8,40 € +10,53%

- Sa, So, F - Anteil Sportetat 80% 27,20 € 28,80 € 30,40 € + 5,56% 33,60 € +10,53%

Summe 100% 34,00 € 36,00 € 38,00 € + 5,56% 42,00 € +10,53%

Nicht BSB-Vereine und Dritte

- Mo-Fr. 17,00 € 18,00 € 19,00 € + 5,56% 21,00 € +10,53%

- Sa, So, F 34,00 € 36,00 € 38,00 € + 5,56% 42,00 € +10,53%
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3. Therme Vierordtbad

Die nachstehende Tabelle 1 zeigt die Entwicklung der Ergebniszahlen der Therme Vierordtbad
seit Wiedereröffnung im Dezember 2004 nach der Groß-Sanierung von 2002 bis 2004. Im Zuge
der Sanierung wurden die Schwimmhalle und die Sauna zusammengelegt.

Tabelle 1
Ergebniszahlen Therme Vierordtbad

Jahr Besucher Erlöse Kosten Zuschuss Zusch.Bes. KoDeckgrad Besucher +/-
2005 88.202 699.122 € 2.199.210 € 1.500.088 € 17,01 € 31,79 %
2006 115.412 903.844 € 2.122.871 € 1.219.027 € 10,56 € 42,58 % 30,85%
2007 130.282 1.095.190 € 2.113.455 € 1.018.265 € 7,82 € 51,82 % 12,88%
2008 132.500 1.155.318 € 2.080.611 € 925.293 € 6,98 € 55,53 % 1,70%
2009 122.733 1.043.242 € 2.165.312 € 1.122.070 € 9,14 € 48,18 % - 7,37%
2010 113.663 1.073.662 € 2.097.181 € 1.023.519 € 9,00 € 51,20 % - 7,39%
2011 113.221 1.035.841 € 2.045.146 € 1.009.305 € 8,91 € 50,65 % - 0,39%
2012 119.561 1.097.447 € 2.118.822 € 1.021.375 € 8,54 € 51,80 % 5,60%
2013 112.505 1.113.996 € 2.282.623 € 1.168.627 € 10,39 € 48,80 % - 5,90%
2014 105.947 1.080.423 € 2.544.200 € 1.463.777 € 13,82 € 42,47 % - 5,83%
2015 107.235 1.068.837 € 2.456.028 € 1.387.190 € 12,94 € 43,52 % 1,22%
2016 108.352 1.197.408 € 2.174.600 € 977.192 € 9,02 € 55,06 % 1,04%
2017 99.911 1.198.632 € 2.375.969 € 1.177.337 € 11,78 € 50,45 % - 7,79%
2018 93.378 1.164.523 € 2.366.778 € 1.202.255 € 12,88 € 49,20 % - 6,54%

Abbildung 1
Ergebnisse Therme Vierordtbad 2005 - 2018
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Die letzten beiden Preisanpassungen für die Therme Vierordtbad fanden zum 1. Juli 2015
(Umsatzsteuererhöhung für Saunaleistungen von 7 % auf 19 % MWSt) und zum 1. Januar
2017 (Maßnahmenpaket 1 Haushaltsstabilisierungsprozess, s. Seite 2) statt.

Das Jahr 2016 konnte durch die Preisanpassung Mitte 2015 und einem Besucherzuwachs
gegenüber den Jahren 2014 und 2015 mit sehr guten Ergebniszahlen abschließen. Trotz den in
den Jahren 2017 und 2018 stark rückläufigen Besucherzahlen, sind auch hier durch die
Preisanpassung 2017 die Ergebniszahlen im konstanten und stabilen Bereich geblieben.

Gründe für die rückläufigen Besucherzahlen werden in den Beeinträchtigungen durch die
Bauarbeiten in der Therme Vierordtbad und damit einhergehend nicht verfügbarer Teilbereiche
(u.a. Neugestaltung Meditationshof, Fensterarbeiten / Restaurierungsuntersuchung Rotunde,
Dach- und Fassadenarbeiten etc.), sowie in den Beeinträchtigungen durch die Sperrung bzw.
Umleitung des Verkehrs der Ettlinger Straße im Rahmen der Bauarbeiten zur U-Strab, gesehen.

Für die Preisbildung in der Therme Vierordtbad ist wie bei den Frei- und Hallenbädern ein
Verhältnis der Preise zueinander festgelegt. Dieses Preisverhältnis hat sich zurückliegend
herausgebildet. Dabei bildet die "Tageskarte" den Eckwert zu 100 %.

Artikel Nr. Artikel Preisverhältnis
2000 2 h Mo-Do bis 13:00 ca. 40 % vom Eckwert
2001 2 Stunden ca. 66 % vom Eckwert
2002 4 Stunden ca. 90 % vom Eckwert
2003 Tageskarte 100 % (Eckwert)

Dieses Preisverhältnis wird bei der Tarifgestaltung soweit als möglich zugrunde gelegt.
Anschließend werden die Preise auf volle 0,50 Euro gerundet. Erfolgen diese Rundungen nicht,
müssten die in ihrer Höhe einheitliche Nachzahlung je halbe Stunde eventuell mit
unterschiedlichen Beträgen festgelegt werden, um dadurch unerwünschte Preisvorteile oder
Preisnachteile aufgrund von Nachzahlungen zu vermeiden.

Bei den Preisen der Therme Vierordtbad ist daher darauf zu achten, dass die reguläre
"2 h Karte" in Verbindung mit zwei Stunden Nachzahlung nicht günstiger ist als die
"4 h Karte". Ausgenommen hiervon bleibt der fixe Preisvorteil bei der vergünstigten "2 h Karte
Mo-Do bis 13:00 Uhr" gegenüber der regulären "2 h Karte".
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Abbildung 2
Schrittwerte der Nachzahlung (1,30 Euro je halbe Stunde)

Die horizontalen Linien stellen den Artikelpreis für die jeweilige Zeit dar. Die ansteigenden Linien
betreffen den Nachzahlungsbereich (1,30 Euro je halbe Stunde). Die Steigungslinie der
"2 h Karte" liegt links von der Steigungslinie der "4 h Karte", d.h. der Badegast mit der "2
h Karte" zahlt bei einem vierstündigen Aufenthalt 18,20 Euro und somit 1,20 Euro mehr als ein
Badegast mit der "4 h Karte". Wäre die Steigungslinie rechts, wäre der Preis für die "2 h Karte"
zuzüglich zwei Stunden Nachzahlung günstiger, als die reguläre "4 h Karte". Der Anreiz für den
Kauf einer "4 h Karte" entfiele dadurch und wäre Grund für Beschwerden für Badegäste, die
eine "4 h Karte" kaufen.

In den Jahren 2017 und 2018 wurden von den Grundartikeln folgende Stückzahlen verkauft:

Artikel Jahr 2017 Jahr 2018
2 h Mo-Do bis 13:00 17.502 18,91 % 17.159 19,62 %
2 Stunden 55.025 59,46 % 52.047 59,52 %
4 Stunden 13.786 14,90 % 12.633 14,45 %
Tageskarte 6.229 6,73 % 5.606 6,41 %

Summe: 92.542 100,00 % 87.445 100,00 %

Die neuen Preise ab 1. Januar 2020 wurden wie folgt festgelegt:

Preis bis Verhältnis Preis ab Verhältnis Steigerung
31.12.2017 zum Eckwert 01.01.2020 zum Eckwert

2 h Mo-Do bis 13:00 7,50 € 41,7 % 8,00 € 42,1 % 6,67 %
2 Stunden 12,00 € 66,7 % 13,00 € 68,4 % 8,33 %
4 Stunden 16,00 € 88,9 % 17,00 € 89,5 % 6,25 %
Tageskarte (Eckwert) 18,00 € 100,0 % 19,00 € 100,0 % 5,56 %
Nachzahlung 1,20 € 1,30 € 8,33 %
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4. Frei- und Hallenbäder

Für die städtischen Bäder (ausgenommen Therme Vierordtbad) besteht ein Tarifverbund. Die
Bäderpreise sind in diesen Bädern gleich. Mehrfachkarten sind in jedem Bad gültig. Saisonkarten
sind nur in den städtischen Freibädern gültig.

Tabelle 2
Ergebniszahlen der städtischen Freibäder und Hallenbäder
(ohne Freibad Wolfartsweier und ohne Badestelle Grötzingen)

Jahr Besucher Zuschuss Zusch.Bes. KoDeckgrad Besucher +/-
2009 664.147 4.869.367 € 7,33 € 26,11 %
2010 666.118 4.518.137 € 6,78 € 27,64 % 0,30%
2011 571.838 4.665.276 € 8,16 € 26,16 % - 14,15%
2012 651.907 5.173.393 € 7,94 € 26,81 % 14,00%
2013 707.627 4.886.630 € 6,91 € 28,76 % 8,55%
2014 536.993 5.350.587 € 9,96 € 23,43 % - 24,11%
2015 730.394 4.606.588 € 6,31 € 31,59 % 36,02%
2016 686.066 4.381.849 € 6,39 € 32,84 % - 6,07%
2017 629.433 4.658.589 € 7,40 € 30,18 % - 8,25%
2018 785.022 4.736.042 € 6,03 € 34,17 % 24,72%

Abbildung 3

Ergebnisse Freibäder und Hallenbäder 2009 - 2018
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Die mit knapp 25 % höheren Besucherzahlen im Jahr 2018 gegenüber 2017, sind auf die
wetterbedingt gute Freibadesaison zurückzuführen. Dementsprechend waren auch der
Zuschuss je Besucher und der Kostendeckungsgrad so gut wie schon lange nicht mehr.
Ansonsten ist die Besucher- und Ergebnisentwicklung stark von den Freibad Besuchern und
damit von der Wetterlage abhängig. Die Gesamtbesucher teilen sich in einem Verhältnis von ca.
80 % zu 20 % auf die Freibäder und Hallenbäder auf.

Im Vergleich zu anderen Großstädten in Baden-Württemberg und zu einer größenmäßig
vergleichbaren Stadt in Nordrhein-Westfalen liegt Karlsruhe mit den neuen Preisen für die 1er-
Karten auf einem mittleren Rang im Preisgefüge.

Abbildung 4 Preisvergleich von 1er-Karten Erwachsene und Ermäßigte

1er-Karten Erwachsene und Ermäßigte

Es ist vorgesehen, die 1er-Karten wie folgt zu erhöhen:
Erwachsene 1er-Karte (Tageskarte) bisher 4,20 € neu 4,50 € + 7,14 %
Ermäßigte 1er-Karte (Tageskarte) bisher 2,80 € neu 3,00 € + 7,14 %

Die 1er-Karte ist der Eckwert für die Berechnung der anderen Bäderpreise wie 1er-Karte
Ermäßigte, Mehrfachkarten, Karlsruher Pass-Karten, Saisonkarten, Familienkarten, Schul- und
Vereinsschwimmen. Generell beträgt der Preis für eine 1er-Karte Ermäßigte zwei Drittel des
Preises der 1er-Karte für Erwachsene (= 3,00 Euro).

Die bisher für Erwachsene in den Freibädern montags – freitags ab zwei Stunden vor Ende der
Badöffnungszeiten angebotene Feierabendkarte, wird aufgrund der geringen Verkaufszahlen
(zwischen 6 % und 7 % der Erwachsenen) nicht mehr angeboten. Damit wird der Verkauf der
rabattierten Mehrfachkarten (11er/25er-Karten) in den Abendstunden gefördert.
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1er-Karte Familien
Die Familien 1er-Karte ist eine preisgünstige Variante der Tageskarte. Sie rentiert sich bereits ab
2 Erwachsenen und einem Kind. Sie gilt für ein bzw. zwei Erwachsene und 1 bis 3 Kinder
zwischen 6 und unter 18 Jahren.

Hat eine Familie mehr als drei eigene Kinder zwischen 6 und 18 Jahren, so wird mit der
Familienkarte zunächst ein einmaliger Eintritt gewährt mit dem Hinweis, dass zukünftig weitere
Eintritte nur mit schriftlicher Bestätigung der Bäderbetriebe möglich sind. Die Bestätigung ist in
der Verwaltung der Bäder unter Vorlage des Familienstammbuches formlos und kostenfrei zu
beantragen.

Familien 1er-Karte bisher 11,20 € neu 12,00 € + 7,14 %
Die Familienkarte ist wie folgt kalkuliert:
2 x 1er Erwachsene plus 1 x 1er Ermäßigte = 12,00 €

In den Jahren 2017 und 2018 wurden von der Familienkarte folgende Stückzahlen verkauft:

Jahr 2017 Jahr 2018
Familienkarte 9.905 Stück 14.364 Stück

11er-Karte für Erwachsene und Ermäßigte

Bei der 11er-Karte sind zehn Eintritte zu bezahlen und ein Eintritt ist frei. Dies entspricht einem
Rabatt von gerundet 9,1 %.

Erwachsene 11er-Karte bisher 42,00 € neu 45,00 € + 7,14 %
Ermäßigte 11er-Karte bisher 28,00 € neu 30,00 € + 7,14 %

Die Gültigkeit der 11er-Karten ist auf das Jahr des Kaufes und die drei Folgejahre befristet.

25er-Karte für Erwachsene und Ermäßigte

Der 25er-Block gewährt auf den Einzelpreis einen Rabatt von 15 %.

Erwachsene 25er-Karte bisher 89,00 € neu 96,00 € + 7,87 %
Ermäßigte 25er-Karte bisher 59,00 € neu 64,00 € + 8,47 %

Die Gültigkeit der 25er-Karten ist auf das Jahr des Kaufes und die drei Folgejahre befristet.
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1er-Karten Karlsruher Pass für Erwachsene und Ermäßigte

Die Karlsruher-Pass Karten orientieren sich an den regulären 1er-Karten. Sie kosten jeweils die
Hälfte des regulären Preises.

Erwachsene K'her-Pass 1er-Karte (Tageskarte) bisher 2,10 € neu 2,30 € + 9,52 %
Ermäßigte K'her-Pass 1er-Karte (Tageskarte) bisher 1,40 € neu 1,50 € + 7,14 %

Die Altersgrenze für die Ermäßigten-Karte beträgt 18 Jahre. Die Preisdifferenz zu den regulären
Preisen wird abzüglich 20 % Rabatt vom Sozialetat dem Bäderetat erstattet. Vollzeitschüler und
Studenten unter 27 Jahren, sowie Schwerbehinderte ab 18 Jahren mit einem Grad der Behind-
ung von mindestens 80 % erhalten ebenfalls die Ermäßigten-Karte.

Saisonkarten für die Freibäder

Die Gültigkeit der Saisonkarten bleibt wie bisher befristet für die Freibadesaison von 1. Mai bis
Ende September, frühestens jedoch ab Saisonbeginn und längstens bis Saisonende. Im
Sonnenbad gelten wegen der verlängerten Badesaison die Saisonkarten immer vom 1. Mai bis
30. September.

Saisonkarte für Erwachsene bisher 84,00 € neu 99,00 € +17,86 %
Saisonkarte für Ermäßigte bisher 56,00 € neu 66,00 € +17,86 %
Saisonkarte für Familien bisher 190,00 € neu 224,00 € +17,89 %
(2 Erwachsene + eigene Kinder)

Der Preis für die Saisonkarten orientiert sich an den 1er-Karten und ist wie folgt kalkuliert:
Saisonkarte für Erwachsene: 22 Eintritte x 4,50 € = 99,00 € gerundet 99,00 €
Saisonkarte für Ermäßigte: 22 Eintritte x 3,00 € = 66,00 € gerundet 66,00 €
Saisonkarte für Familien:
2 x Saisonkarte Erwachsene plus 1 x Saisonkarte Ermäßigte
minus 15 % Familienrabatt = 224,40 € gerundet 224,00 €

In den Jahren 2017 und 2018 wurden von den Saisonkarten folgende Stückzahlen verkauft:

Jahr 2017 Jahr 2018
Saisonkarte Erwachsene 1.275 Stück 1.348 Stück
Saisonkarte Ermäßigte 354 Stück 331 Stück
Saisonkarte Familien 243 Stück 272 Stück

Aufgrund der in den letzten Jahren zunehmend längeren Schönwetterperioden in der
Sommerzeit, ist es angemessen, den Preis neu zu kalkulieren und die zugrunde gelegten
Eintritte von bisher 20 Eintritten auf 22 Eintritte anzuheben.
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Saisonkarten Karlsruher Pass für die Freibäder
Die Saisonkarten K'her-Pass werden ausschließlich über den Stadtjugendausschuss ausgegeben.
Erwachsene Passinhaber zahlen jeweils die Hälfte der regulären Saisonkartenpreise (49,50 Euro
von 99 Euro). Bis 2016 wurden die Ermäßigten-Saisonkarten für Kinderpass-Inhaber
unentgeltlich abgegeben. Gemäß Gemeinderatsbeschluss vom 26.07.2016 zahlen die
Kinderpass-Inhaber erstmals ab 2017 ein Drittel des regulären Saisonkartenpreises (22 Euro von
66 Euro). Der Bäderetat stellt dem Sozialetat die Saisonkarten auf Jahresende unter Abzug von
20% Rabatt in Rechnung. Unter Berücksichtigung des 20 %-igen Rabatts und der
Eigenbeteiligung der Karlsruher Passinhaber trägt der Sozialetat bei einer Erwachsenen
Saisonkarte 29,70 Euro (99 Euro - 20% - 49,50 Euro = 29,70 Euro) und bei der Ermäßigten
Saisonkarte 30,80 Euro (66 Euro - 20% - 22 Euro = 30,80 Euro). Die Saisonkarten K'her-Pass
gelten wie die regulären Saisonkarten während der Freibadesaison vom 1. Mai bis Ende
September, frühestens jedoch ab Saisonbeginn und längstens bis Saisonende. Im Sonnenbad
gelten wegen der verlängerten Badesaison die Saisonkarten immer vom 1. Mai bis
30. September.

Saisonkarte K'her-Pass Erwachsene bisher 42,00 € neu 49,50 € + 17,86 %
Saisonkarte K'her-Pass Ermäßigte bisher 19,00 € neu 22,00 € + 15,79 %

In den beiden Vorjahren wurden folgende Karlsruher Pass Saisonkarten ausgegeben:
Jahr 2017 Jahr 2018

Saisonkarte K'her-Pass Erwachsene 86 Stück 89 Stück
Saisonkarte K'her-Pass Ermäßigte 350 Stück 157 Stück

Dauerkarten für Mitglieder des Freundeskreises Sonnenbad
Es werden die Dauerkarten "Schwimmen ganzjährig" und "Schwimmen + Sauna ganzjährig"
angeboten. Sie gelten für die Zeit von Ende Februar bis zum 1. Advent (9 Monate). Die
Dauerkarte "Schwimmen + Sauna ganzjährig" beinhaltet zusätzlich die Nutzung der Sauna im
Sonnenbad. Beide Dauerkarten gelten während der regulären Freibadesaison von Mai bis
September auch in den anderen Freibädern. Die Dauerkarten werden ausschließlich über den
Freundeskreis an dessen Mitglieder verkauft. Der Preis der Dauerkarten basiert auf der 1er-Karte
Erwachsene und der 1er-Sauna Nachlösekarte x 40 Badbesuche in der Saison. Dies entspricht
(abgerundet) einem Besuch je Woche.

Schwimmen ganzjährig bisher 160,00 € neu 180,00 € + 12,50 %
1er-Karte ERW 4,50 € * 40 = 180,00 €

Schwimmen + Sauna ganzjährig bisher 308,00 € neu 344,00 € + 11,69 %
Wegen der Steuersplittung für Bad und Sauna sind in der nachstehenden Berechnung die Nettowerte für 1er-Karten angegeben.

1er-Karte ERW 4,21 € * 40 = 168,40 € * 1,07 = 180,19 €
1er-Sauna Nachlöse 3,45 € * 40 = 138,00 € * 1,19 = 164,22 € zus. 344,41 €

gerundet 344,00 €
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Saunaeintritte
Die Ausstattung der Saunen ist sehr unterschiedlich. Im Sonnenbad und im Weiherhofbad
stehen hochwertige Saunen zur Verfügung. Im Adolf-Ehrmann-Bad ist die Sauna von
geringerem Niveau. Die unterschiedlichen Preise sollen der unterschiedlichen Angebotsqualität
gerecht werden. Infolge der Mehrwertsteuererhöhung sind die Preise nach Bad und Sauna zu
splitten. Die Saunapreise inklusive Bad werden an den Eckwert "Tageskarte" Therme Vierordt-
bad gekoppelt. Dabei beträgt der Saunatarif für das Weiherhofbad und das Sonnenbad 45%
und für das Hallenbad Neureut 40% des Tarifes "Tageskarte"Therme Vierordtbad zu 19 Euro.

1er-Karte Sauna Weiherhof-/Sonnenbad bisher 8,10 € neu 8,60 € + 6,17 %
11er-Karte Sauna Weiherhof-/Sonnenbad bisher 81,00 € neu 86,00 € + 6,17 %
1er Sauna Nachlösekarte Weiherhof-/Sonnenbad bisher 3,90 € neu 4,10 € + 5,13 %

1er-Karte Sauna Neureut bisher 7,00 € neu 7,60 € + 8,57 %
11er-Karte Sauna Neureut bisher 70,00 € neu 76,00 € + 8,57 %
1er Sauna Nachlösekarte Neureut bisher 2,80 € neu 3,10 € + 10,71 %

Wegen der Steuersplittung für Bad und Sauna sind in der nachstehenden Berechnung die Nettowerte für 1er-Karten angegeben.

1er-Karte Sauna WH/SO 4,21 € * 1,07 = 4,50 €
1er-Sauna Nachlösekarte WH/SO 3,45 € * 1,19 = ~ 4,10 € zus. 8,60 €
11er-Karte WH/SO 8,60 € * 10 = 86,00 €

1er-Karte Sauna Neureut 4,21 € * 1,07 = 4,50 €
1er-Sauna Nachlösekarte Neureut 2,61 € * 1,19 = ~ 3,10 € zus. 7,60 €
11er-Karte Neureut 7,60 € * 10 = 76,00 €

Der Preis von 8,60 € im Weiherhofbad und Sonnenbad sowie 7,60 € im Adolf-Ehrmann-Bad
Neureut als Tageskarte ist im Vergleich mit der Therme Vierordtbad (Tageskarte 19 €), dem
Europabad (Tageskarte 24,00 €) und dem Fächerbad (Tageskarte 13,00 €) angemessen.

Energiezuschlag Sonnenbad

Der Energiezuschlag im Sonnenbad in der Vorsaison bis April und in der Nachsaison ab Oktober
betrug seit seiner Einführung im Jahre 2001 3,00 DM und danach bis 2015 1,50 Euro. Seit dem
Jahr 2016 zahlen Erwachsene 1,60 Euro und Kinder <18 Jahren 1,30 Euro. 2017 wurde der
Energiezuschlag deutlicher angepasst auf derzeit 2,00 Euro. Eine erneute Anhebung um 0,20
Euro Erwachsene / 0,10 Euro Kinder < 18 Jahre ist angemessen.

Energiezuschlag Erwachsene bisher 2,00 € neu 2,20 € +10,00 %
Energiezuschlag Kinder <18 Jahre bisher 1,50 € neu 1,60 € + 6,67 %

Liegebettenaufbewahrung

Für Liegebetten gibt es in den Freibädern zu deren Aufbewahrung sogenannte
Liegebettenkästchen. Diese sind von unterschiedlicher Größe und Qualität. Daher sind die Preise
hierfür nicht einheitlich.

Rappenwört, Sonnenbad, Freibad Rüppurr bisher 23,00 € neu 25,00 € + 8,70 %
Turmbergbad bisher 28,00 € neu 30,00 € + 7,14 %
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5. Schulschwimmen

Das Schulschwimmen findet in folgenden städtischen Bädern statt:
Freibäder: Hallenbäder:
1. Rheinstrandbad Rappenwört 1. Weiherhofbad
2. Sonnenbad 2. Adolf-Ehrmann-Bad
3. Freibad Rüppurr 3. Hallenbad Grötzingen (Gruppenbad)
4. Turmbergbad
Das Schulschwimmen in den städtischen Freibädern ist wetterabhängig und findet in der Regel
nur sporadisch aus besonderen Schulanlässen statt, d.h. es handelt sich hierbei nicht um den
regelmäßigen Schulschwimmsport. In der Regel werden hier keine Übungseinheiten belegt.
Es wird nach Einzelpersonen abgerechnet. Der Preis richtet sich nach der Rabattierung einer
25er-Karte für Ermäßigte.

In der Therme Vierordtbad findet kein Schulschwimmen statt. In den beiden, in privater Rechts-
form betriebenen Bädern Europabad Karlsruhe und Fächerbad, findet ebenfalls Schulschwim-
men statt. Die Tarifregelung für das Schulschwimmen gilt analog für die Fächerbad Karlsruhe
GmbH im Fächerbad und die Karlsruher Bädergesellschaft mbH im Europabad Karlsruhe.

Das Schulschwimmen verteilt sich auf folgende Bäder (Durchschnitt 2009 - 2018):
städtische Hallenbäder 30 % Weiherhofbad 11 %

Adolf-Ehrmann-Bad 8 %
Hallenbad Grötzingen 11 % 30 %

Freibäder 2 %
Europabad 26 %
Fächerbad 39 %
Oberwaldbad 3 %
Summe 100 %

Abbildung 5: Entwicklung des Schulschwimmens von 2009 – 2018
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Das Schulschwimmen im Rahmen des Schulunterrichts wird in Übungseinheiten berechnet. Eine
Bahnstunden-Übungseinheit Schulschwimmen bezieht sich auf eine 25 m-Bahn und umfasst
einschließlich Um- und Ankleiden 60 Minuten. In einer Übungseinheit Schulschwimmen ist die
Nutzung eines halben Lehrschwimmbeckens mit enthalten.

Folgende Preiserhöhung ist vorgesehen
1 ÜE Schulschwimmen bisher 19,00 € neu 21,00 € + 10,53 %

Die Anzahl der Schüler je Übungseinheit ist schwankend. Beim Schulschwimmen wird
durchschnittlich mit 9 Schülern je Übungseinheit gerechnet. Der Preis für eine Übungseinheit
Schulschwimmen orientiert sich am Eintrittspreis für Ermäßigte. Dabei wird den Schulen ein
20%-iger Rabatt eingeräumt und auf volle Euro abgerundet.

Preiskalkulation:
9 Schüler je ÜE x 3,00 € (Preis 1er-Karte Ermäßigte) = 27,00 €
abzüglich 20 % Rabatt ./. 5,40 €
Preis je ÜE / 25m-Bahn Schulschwimmen ab 01.09.2020 21,60 €
gerundet 21,00 €

Die Kosten für das Schulschwimmen werden bei den Karlsruher öffentlichen Schulen aus dem
jeweiligen Schulbudget finanziert. Das Schulbudget der öffentlichen Schulen der Stadt sowie
der auswärtigen und privaten Schulen, wird vom jeweiligen Schulträger bereitgestellt.
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6. Vereinsschwimmen

Das Vereinsschwimmen findet in folgenden städtischen Bädern statt:

Freibäder: Hallenbäder:
1. Rheinstrandbad Rappenwört 1. Weiherhofbad
2. Sonnenbad 2. Adolf-Ehrmann-Bad Neureut
3. Freibad Rüppurr 3. Hallenbad Grötzingen (Gruppenbad)
4. Turmbergbad

In der Therme Vierordtbad findet kein Vereinsschwimmen statt. In den beiden, in privater
Rechtsform betriebenen Bädern Europabad und Fächerbad, findet ebenfalls Vereinsschwimmen
statt. Die Tarifregelung für das Vereinsschwimmen gilt analog für die Fächerbad Karlsruhe
GmbH im Fächerbad und die Karlsruher Bädergesellschaft mbH im Europabad Karlsruhe.

Beim Vereinsschwimmen werden wie beim Schulschwimmen feste Trainingszeiten belegt. Die
Zahl der Vereinsschwimmer lag seit 2009 im Durchschnitt bei rd. 114.000 jährlich.

Das Vereinsschwimmen verteilt sich auf folgende Bäder (Durchschnitt 2009 - 2018):
städtische Hallenbäder 42 % Weiherhofbad 12 %

Adolf-Ehrmann-Bad 12 %
Hallenbad Grötzingen 18 % 42 %

Freibäder 4 %
Europabad 5 %
Fächerbad 49 %
Summe 100 %

Abbildung 6
Entwicklung des Vereinsschwimmens, Besucher von 2009 – 2018



Ergänzende Erläuterungen Seite 16

Das Vereinsschwimmen wird wie das Schulschwimmen in Übungseinheiten berechnet. Eine
Bahnstunden-Übungseinheit Vereinsschwimmen bezieht sich auf eine 25 m-Bahn und dauert
60 Minuten.

Neben festen Bahnbelegungen werden von den Vereinen insbesondere für Veranstaltungen
kurzzeitige Belegungen vorgenommen. Diese finden größtenteils an Wochenenden statt.

Die Kosten für das Vereinsschwimmen für Karlsruher Vereine, die dem Badischen Sportbund
(BSB) angehören, werden zu 20 % vom Verein und zu 80 % vom Sportetat getragen.

Die Anzahl der Vereinsschwimmer je Übungseinheit ist wie beim Schulschwimmen schwankend.
Durchschnittlich wird mit 8 Schwimmern je Übungseinheit gerechnet. Im langjährigen Mittel
ergibt sich ein Verhältnis von ca. 25 % Erwachsenen und ca. 75 % Ermäßigten. Bei der
Preiskalkulation wird dieses Verhältnis zugrunde gelegt. Der Preis für eine Übungseinheit
orientiert sich am Eintrittspreis für Erwachsene und für Ermäßigte. Dabei wird den Vereinen ein
20%-iger Rabat eingeräumt und auf volle Euro abgerundet.

Folgende Preiserhöhung ist vorgesehen

Vereinsschwimmen (BSB-Vereine) 01.01.2017 01.01.2020

- Mo-Fr. Anteil Verein (20%) *1) 3,80 € 4,20 € + 10,53 %

- Mo-Fr. Anteil Sportetat (80%) *1) 15,20 € 16,80 € + 10,53 %

Summe (100%) 19,00 € 21,00 € + 10,53 %

- Sa, So, F Anteil Verein (20%) *1) *2) 7,60 € 8,40 € + 10,53 %

- Sa, So, F Anteil Sportetat (80%) *1) *2) 30,40 € 33,60 € + 10,53 %

Summe (100%) 38,00 € 42,00 € + 10,53 %

Nicht BSB-Vereine und Dritte *3) 01.01.2017 01.01.2020

- Mo-Fr. 19,00 € 21,00 € + 10,53 %

- Sa, So, F 38,00 € 42,00 € + 10,53 %

Preiskalkulation:

25 % = 2 Vereinsschwimmer je ÜE x 4,50 € (1er-Karte ERW) = 9,00 €
75 % = 6 Vereinsschwimmer je ÜE x 3,00 € (1er-Karte Erm) = 18,00 €

100 % = 8 Vereinsschwimmer je ÜE 27,00 €
abzüglich 20 % Rabatt -5,40 €
Saldo 21,60 €
abgerundet 21,00 €

*1) beim Leistungsschwimmen aufgrund der geringen Belegungsdichte 10% / 90%
*2) Dauerbelegungen werden analog Mo–Fr. berechnet.
*3) sowie bei Veranstaltungen (Meisterschaften, Spieltage etc.) von Vereinen und Dritten.
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Der Preis für das Vereinsschwimmen ist an den regulären Bäderpreis für Erwachsene und
Ermäßigte der städtischen Bäder angebunden. Bei Änderungen der Bäderpreise ändert sich
damit im gleichen Verhältnis auch der Preis für das Vereinsschwimmen.

Für das Vereinsschwimmen gelten für feste Bahnbelegungen bzw. Dauerbelegungen (Training
etc.) und für Veranstaltungen (Wettkämpfe, Meisterschaften, Spieltage etc.) unterschiedliche
Preise an Wochenenden und Feiertagen.

Montags bis freitags finden regelmäßig Übungsabende im Rahmen des Vereinssports statt
während an den Wochenenden und feiertags generell Schwimmveranstaltungen durchgeführt
werden. Die Kosten und Einnahmeverluste für den Badebetrieb liegen an Wochenenden und
insbesondere an Feiertagen höher als an Werktagen. Bei Schwimmveranstaltungen erzielen die
Vereine zudem Erlöse (z.B. Startgebühren). Daher wird seit vielen Jahren für diese an
Wochenenden und Feiertagen das doppelte Belegungsentgelt berechnet.
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7. Mehrerlöse für die Therme Vierordtbad aufgrund Preisanpassung

Bei der Mehrerlösberechnung im Rahmen der Haushaltsstabilisierung wurde die Anzahl der
verkauften Artikel des Zeitraumes September 2014 bis August 2015 zugrunde gelegt. Für die
Mehrerlösberechnung der nunmehrigen Preisanpassung zum 10. Januar 2020 sind die Zahlen
der verkauften Artikel für die Jahre 2017 und 2018 bekannt. Bei der neuen Prognose-
berechnung wurden deshalb die durchschnittlich verkauften Artikel aus diesen beiden Jahren
zugrunde gelegt (siehe hierzu Tabelle 3). Auch wenn insgesamt die Anzahl der verkauften
Artikel im Vergleich zur Berechnung September 2014 bis August 2015 in den Jahren 2017 und
2018 rückläufig war, ergibt sich durch die Tarifanpassung dennoch ein Mehrerlös von 60.000
Euro.

Tabelle 3
Ermittlung Mehrerlöse für die Therme Vierordtbad für das Jahr 2020

€ / brutto
bei 19% € / netto Stück

Erlöse
netto

€ / brutto
bei 19% € / netto Stück

Erlöse
netto

2 000 2h Mo-Do bis 13:00 7,50 6,30 17.000 107.100 € 8,00 6,72 17.000 114.240 €

2 001 2h ab 13:00 FSaSoF 12,00 10,08 52.000 524.160 € 13,00 10,92 52.000 567.840 €

2 002 4 Stunden 16,00 13,45 13.000 174.850 € 17,00 14,29 13.000 185.770 €

2 003 Tageskarte 18,00 15,13 6.000 90.780 € 19,00 15,97 6.000 95.820 €

88.000 896.890 € 88.000 963.670 €

Mehrerlös zu 2017 rechnerisch => 66.780 €

Netto Mehrerlös geschätzt => 60.000 €

Prognose 01.01.2017 Prognose 01.01.2020

Artikel
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8. Mehrerlöse für die Freibäder und Hallenbäder aufgrund Preisanpassung

Die Mehrerlösberechnung für die Freibäder und Hallenbäder ist aufgrund der sehr
unterschiedlichen Ergebnisse bei den Freibädern wegen der nicht vorhersehbaren Wetterlage
während der Freibadesaison immer ungenau. Daher wurde bei den verkauften Stückzahlen von
Durchschnittswerten ausgegangen.

Der geschätzte Mehrerlös von 100.000 Euro netto im Jahr entspricht der Prognose im Rahmen
der Haushaltsstabilisierung. Bei der neuen Berechnung ergab sich zwar ein höherer rech-
nerischer Mehrerlös in 2020 gegenüber 2017, aber aus kaufmännischer Vorsicht wird der im
Rahmen der Haushaltsstabilisierung geschätzte Mehrerlös von netto 100.000 Euro beibehalten.

Tabelle 4
Ermittlung Mehrerlöse für die Freibäder und Hallenbäder

€ / brutto
bei 7 % € / netto Stück Erlöse

netto
€ / brutto
bei 7 % € / netto Stück Erlöse

netto

1 - er Erwachsene 4,20 3,93 210.000 825.300 € 4,50 4,21 210.000 884.100 €

1 - er Ermäßigte 2,80 2,62 65.000 170.300 € 3,00 2,80 65.000 182.000 €

1 - er Familie 11,20 10,47 7.700 80.619 € 12,00 11,21 7.700 86.317 €

11 - er Erwachsene 42,00 39,25 2.150 84.388 € 45,00 42,06 2.150 90.429 €

11 - er Ermäßigte 28,00 26,17 900 23.553 € 30,00 28,04 900 25.236 €

25 - er Erwachsene 89,00 83,18 900 74.862 € 96,00 89,72 900 80.748 €

25 - er Ermäßigte 59,00 55,14 270 14.888 € 64,00 59,81 270 16.149 €

Saison Erwachsene 84,00 78,50 1.050 82.425 € 99,00 92,52 1.050 97.146 €

Saison Ermäßigte 56,00 52,34 320 16.749 € 66,00 61,68 320 19.738 €

Saison Familien 190,00 177,57 170 30.187 € 224,00 209,35 170 35.590 €

Saison Freundeskreis Bad 160,00 149,53 300 44.859 € 180,00 168,22 300 50.466 €

Saison Freundeskreis Bad+S 1) 308,00 273,90 100 27.390 € 344,00 305,91 100 30.591 €

1.475.519 € 1.598.509 €

122.990 €

100.000 €Netto Mehrerlös geschätzt =>

 1) Freundeskr.Bad+S
ab 2016 Bad 7% und
Sauna 19 % Mw St.

Mehrerlös zu 2017 rechnerisch =>

Artikel

Prognose für 2017 Prognose für 2020
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Beschluss:

I. Antrag an den Bäderausschuss

Der Bäderausschuss beschließt die Neufestsetzung der Tarife für die städtischen Bäder gemäß
Anlage 1:

Therme Vierordtbad ab dem 10. Januar 2020
Frei- und Hallenbäder ab dem 1. Januar 2020
Schulschwimmen ab dem 1. September 2020 (Schuljahresbeginn)
Vereinsschwimmen ab dem 1. Januar 2020

II. Kontierungsobjekt: Sender:

Empfänger:

III. Auf die Tagesordnung der Sitzung des Bäderausschusses am 24.10.2019.

IV. Übersendung der Vorlage an die Mitglieder des Bäderausschusses

V. Wv. sofort an die Bäderbetriebe / 570.44.00.1 zum Vollzug

Dienststelle Datum Unterschrift

Dez. 1

Dez. 3

Dez. 4

Stadtkämmerei

Schul- und Sportamt

BB / KBG / FBK

Sachbearbeitung Frau Bolz
Telefon: R 5205
Az: 570.44.00.1


